Requerimento  n.º          , de 2006
(Da Sra. Socorro Gomes)

Requer  seja  realizado  audiência  pública  com  a
presença do Controlador Geral da União,  de um
representante  do  Ministério  Público  e  do
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano
do  Estado  do  Pará,  Haroldo  Bezerra,   para  dar
explicações  sobre  o  Projeto  Alvorada  na
Amazônia, em especial no Estado do Pará.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.Exa.,  ouvido  o  douto
Plenário dessa Comissão,   seja  realizada  audiência  pública  na  Cidade de Belém para
ensejar o debate sobre a inoperância do Projeto Alvorada, que executado com recursos da
FUNASA, tem no Pará, seu maior exemplo de descaso, pois são  obras e equipamentos
adquiridos com esses recursos e que  foram abandonados   no meio do caminho.

A realização desse evento em Belém, seria muito oportuno, porque
envolveria as autoridades de todos os Municípios benefiados pelo Projeto, este  com  uma
previsão de gastos de  134 milhões de reais e que  foi criado para elevar a qualidade de
vida nos bolsões de  pobreza e diminuir as desiguladades regionais.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Socorro Gomes
Deputada Federal

PC do B/PA
*A

31
D

92
C

74
3*

  A
31

D
92

C
74

3